РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН

АМУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

649481 с.Амур, пер.Школьный 7,
тел. 27-3-43

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫЕГ
КОКСУУ-ООЗЫ

АМУРДАГЫ JYPT JEE3E
649481 с.Амур jypT, Школьный ором ".

тел. 27-3-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ТОП

от 30.06.2022 г. №33
с. Амур

О внесении изменений и дополнений в «Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги по даче
письменных разъяснений налогоплательщикам
и налоговым агентам по вопросам применения
муниципальных нормативных правовых актов
о налогах и сборах» утвержденный Постановлением
Г лавы МО «Амурского
сельского поселения» от 30.08.2016 г. № 84

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N  131-ФЭ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», Уставом Амурского сельского поселения. На основании Протеста
прокуратуры Усть-Коксинского района от 20.06.2022 г. № 07-03-2022 г., на
«Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по даче
письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам
применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах» (утв.
Постановлением главы МО «Амурского сельского поселения от 30.08.2016 г. № 84). В
целях обеспечения доступа граждан к достоверной и актуальной информации и повышения
качества исполнения и доступности результатов предоставления муниципальной услуги,
сельская администрация Амурского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по даче
письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам
применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах (утв.
Постановлением Главы МО «Амурского сельского поселения от 30.08.2016 г. № 84

) следующие изменения :
1) пп. 2 п. 1. ч .6 ст. 2 изложить в новой редакции:

1. - в целях предоставления государственных и муниципальных услуг
установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема
посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного
документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской
Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах,
предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные
услуги, многофункциональных центрах с использованием информационных технологий,
предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года N
149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации.
2. 2) п. 5 ч. 6 ст. 2 изложить в новой редакции:

Запрещено требовать от заявителя:

- представления документов и информации или осуществления действий, представление или
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за
предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих
государственные и муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления
организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона N
210-ФЗ государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7
Федерального закона N 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы
и информацию в уполномоченный орган по собственной инициативе;
- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных
пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ;
- предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее
были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, за
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым
условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными
законами;

3) Добавить п. 6. ч. 6 ст. 2:
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 21 Налогового кодекса РФ налогоплательщики имеют право получать

по месту своего учета от налоговых органов бесплатную информацию (в том числе в письменной форме) о
действующих налогах и сборах, законодательстве о налогах и сборах и принятых в соответствии с ним
нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и обязанностях
налогоплательщиков, полномочиях налоговых органов и их должностных лиц, а также получать формы
налоговых деклараций (расчетов) и разъяснения о порядке их заполнения;

4) Добавить ч. 16 ст. 2
Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в упреждающем

(проактивном) режиме;
5) Добавить п. 1 чт. 16 ст. 2
При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления государственных или

муниципальных услуг, орган, предоставляющий государственную услугу, орган, предоставляющий
муниципальную услугу, вправе:
- проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления государственных и
муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после
чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей услуги для
немедленного получения результата предоставления такой услуги;
- при условии наличия запроса заявителя о предоставлении государственных или муниципальных услуг, в
отношении которых у заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в будущем,
проводить мероприятия, направленные на формирование результата предоставления соответствующей
услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать
результат предоставления соответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием
портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях;

6) Добавить п. 2 чт. 16 ст. 2
Случаи и порядок предоставления государственных и муниципальных услуг в упреждающем

(проактивном) режиме в соответствии с частью 1 настоящей статьи устанавливаются административным
регламентом.

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и
размещению на официальном сайте сельской администрации МО Амурского
сельского поселения в сети Интернет

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Амурского сельского поселения)! Jjo В.М.Долгих